	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	LIGJIN Nr. XX/2021 PËR SHËRBIME SOCIALE DHE FAMILJARE   

	Entiteti publik 
	Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Edin Lahi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Ndryshimi i Ligjit paraprak ka qenë më se i nevojshëm. Krahasuar me Ligjin paraprak, ky ndryshim/plotësim i Ligjit shihet që është shumë më i detajuar sidomos tek shërbimet, procedurat por edhe detyrat e institucioneve. Sa i përket komentit të përgjithshëm, mendoj se është e domosdoshme që Ligji të siguron që ofruesit e këtyre shërbimeve sociale dhe familjare të jenë profesionist, të pajisur me informata teorike shkencore e profesionale, të jenë paraprakisht të informuar me parimet e këtyre shërbimeve, e që lidhen me parimet e punëtorit social.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Përdorimi i teknikave, metodave shkencore bashkëkohore, qasja, menaxhimi i një rasti, respektimi i parimeve etike realizohet vetëm nga një ofrues i shërbimit i cili është i përgatitur në mënyrë profesionale për ofrimin e këtyre shërbimeve, andaj në kuadër të saj është e domosdoshme që pika 1.7 e Nenit 3 të këtij Ligji e cila flet për kualifikimin adekuat, të vendoset vetëm fusha e punës sociale, kjo pasi që tanimë ky Departament është i vetmi i cili përgatit studentët në përdorimin e pikave të lart-cekura dhe tanimë janë bërë rreth 9 vite prej hapjes së tij, ku përgjatë kësaj periudhe nga ky Departament kanë dalë rreth 400 të diplomuar. 

Në kuadër të kësaj pike, poashtu dua të jap një shembull ku Legjislacioni i Republikës së Shqipërisë e ka garantuar këtë gjë, përkatësisht LIGJI PËR URDHRIN E PUNONJËSVE SOCIALË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, duke u bazuar në nenin 8: ANËTARËSIMI NË URDHËR, ku ndër të tjerash thuhet:

1. Asnjë individ nuk mund të ushtrojë profesionin e punonjësit social, në sistemin publik apo privat në Republikën e Shqipërisë, pa qenë anëtar i Urdhrit të Punonjësve Socialë dhe pa qenë i pajisur me licencën për ushtrimin individual të profesionit të lëshuar nga ky organizëm.
2. Janë anëtarë të Urdhrit të Punonjësve Socialë të gjithë punonjësit socialë që përmbushin kriteret e mëposhtme:
3. a) të jenë shtetas shqiptarë;
4. b) të kenë diplomën e punonjësit social, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi për arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisë. Kërkesa minimale për formimin dhe kualifikimet profesionale për punonjësit socialë është që të zotërojnë një diplomë në fushën e punës sociale brenda ose jashtë vendit. Për kategori të ndryshme të formimit dhe të kualifikimeve profesionale të punonjësve socialë, kriteret përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, me propozim të ministrisë përgjegjëse për çështjet sociale;

 Me shume: http://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20200909133926Ligji%20per%20Urdherin%20e%20punonjesve%20social.pdf

Andaj, shpresoj që kjo pikë të merret parasysh dhe të shfrytëzohet rishikimi i këtij Ligji edhe në përmirësimin e kësaj pike.

 

Ju faleminderit shumë.


	Personi kontaktues 
	Edin Lahi   

	Email kontaktues 
	edin.lahi@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	LAW No. XX/2021 ON SOCIAL AND FAMILY SERVICES   

	Public body 
	Ministry of Labour and Social Welfare   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Edin Lahi - Individual citizen   

	General comments 
	Ndryshimi i Ligjit paraprak ka qenë më se i nevojshëm. Krahasuar me Ligjin paraprak, ky ndryshim/plotësim i Ligjit shihet që është shumë më i detajuar sidomos tek shërbimet, procedurat por edhe detyrat e institucioneve. Sa i përket komentit të përgjithshëm, mendoj se është e domosdoshme që Ligji të siguron që ofruesit e këtyre shërbimeve sociale dhe familjare të jenë profesionist, të pajisur me informata teorike shkencore e profesionale, të jenë paraprakisht të informuar me parimet e këtyre shërbimeve, e që lidhen me parimet e punëtorit social.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Përdorimi i teknikave, metodave shkencore bashkëkohore, qasja, menaxhimi i një rasti, respektimi i parimeve etike realizohet vetëm nga një ofrues i shërbimit i cili është i përgatitur në mënyrë profesionale për ofrimin e këtyre shërbimeve, andaj në kuadër të saj është e domosdoshme që pika 1.7 e Nenit 3 të këtij Ligji e cila flet për kualifikimin adekuat, të vendoset vetëm fusha e punës sociale, kjo pasi që tanimë ky Departament është i vetmi i cili përgatit studentët në përdorimin e pikave të lart-cekura dhe tanimë janë bërë rreth 9 vite prej hapjes së tij, ku përgjatë kësaj periudhe nga ky Departament kanë dalë rreth 400 të diplomuar. 

Në kuadër të kësaj pike, poashtu dua të jap një shembull ku Legjislacioni i Republikës së Shqipërisë e ka garantuar këtë gjë, përkatësisht LIGJI PËR URDHRIN E PUNONJËSVE SOCIALË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, duke u bazuar në nenin 8: ANËTARËSIMI NË URDHËR, ku ndër të tjerash thuhet:

1. Asnjë individ nuk mund të ushtrojë profesionin e punonjësit social, në sistemin publik apo privat në Republikën e Shqipërisë, pa qenë anëtar i Urdhrit të Punonjësve Socialë dhe pa qenë i pajisur me licencën për ushtrimin individual të profesionit të lëshuar nga ky organizëm.
2. Janë anëtarë të Urdhrit të Punonjësve Socialë të gjithë punonjësit socialë që përmbushin kriteret e mëposhtme:
3. a) të jenë shtetas shqiptarë;
4. b) të kenë diplomën e punonjësit social, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi për arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisë. Kërkesa minimale për formimin dhe kualifikimet profesionale për punonjësit socialë është që të zotërojnë një diplomë në fushën e punës sociale brenda ose jashtë vendit. Për kategori të ndryshme të formimit dhe të kualifikimeve profesionale të punonjësve socialë, kriteret përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, me propozim të ministrisë përgjegjëse për çështjet sociale;

 Me shume: http://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20200909133926Ligji%20per%20Urdherin%20e%20punonjesve%20social.pdf

Andaj, shpresoj që kjo pikë të merret parasysh dhe të shfrytëzohet rishikimi i këtij Ligji edhe në përmirësimin e kësaj pike.

 

Ju faleminderit shumë.


	Contact person 
	Edin Lahi   

	Email person 
	edin.lahi@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ZAKON Br. XX/2021 O SOCIJALNIM I PORODIÄ�NIM USLUGAMA   

	Public body 
	Minisatrstvo Rada i Socijalne Zastite   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Edin Lahi - Individual citizen   

	General comments 
	Ndryshimi i Ligjit paraprak ka qenë më se i nevojshëm. Krahasuar me Ligjin paraprak, ky ndryshim/plotësim i Ligjit shihet që është shumë më i detajuar sidomos tek shërbimet, procedurat por edhe detyrat e institucioneve. Sa i përket komentit të përgjithshëm, mendoj se është e domosdoshme që Ligji të siguron që ofruesit e këtyre shërbimeve sociale dhe familjare të jenë profesionist, të pajisur me informata teorike shkencore e profesionale, të jenë paraprakisht të informuar me parimet e këtyre shërbimeve, e që lidhen me parimet e punëtorit social.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Përdorimi i teknikave, metodave shkencore bashkëkohore, qasja, menaxhimi i një rasti, respektimi i parimeve etike realizohet vetëm nga një ofrues i shërbimit i cili është i përgatitur në mënyrë profesionale për ofrimin e këtyre shërbimeve, andaj në kuadër të saj është e domosdoshme që pika 1.7 e Nenit 3 të këtij Ligji e cila flet për kualifikimin adekuat, të vendoset vetëm fusha e punës sociale, kjo pasi që tanimë ky Departament është i vetmi i cili përgatit studentët në përdorimin e pikave të lart-cekura dhe tanimë janë bërë rreth 9 vite prej hapjes së tij, ku përgjatë kësaj periudhe nga ky Departament kanë dalë rreth 400 të diplomuar. 

Në kuadër të kësaj pike, poashtu dua të jap një shembull ku Legjislacioni i Republikës së Shqipërisë e ka garantuar këtë gjë, përkatësisht LIGJI PËR URDHRIN E PUNONJËSVE SOCIALË NË REPUBLIKËN E SHQIPËRISË, duke u bazuar në nenin 8: ANËTARËSIMI NË URDHËR, ku ndër të tjerash thuhet:

1. Asnjë individ nuk mund të ushtrojë profesionin e punonjësit social, në sistemin publik apo privat në Republikën e Shqipërisë, pa qenë anëtar i Urdhrit të Punonjësve Socialë dhe pa qenë i pajisur me licencën për ushtrimin individual të profesionit të lëshuar nga ky organizëm.
2. Janë anëtarë të Urdhrit të Punonjësve Socialë të gjithë punonjësit socialë që përmbushin kriteret e mëposhtme:
3. a) të jenë shtetas shqiptarë;
4. b) të kenë diplomën e punonjësit social, sipas përcaktimeve të legjislacionit në fuqi për arsimin e lartë në Republikën e Shqipërisë. Kërkesa minimale për formimin dhe kualifikimet profesionale për punonjësit socialë është që të zotërojnë një diplomë në fushën e punës sociale brenda ose jashtë vendit. Për kategori të ndryshme të formimit dhe të kualifikimeve profesionale të punonjësve socialë, kriteret përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, me propozim të ministrisë përgjegjëse për çështjet sociale;

 Me shume: http://www.parlament.al/Files/ProjektLigje/20200909133926Ligji%20per%20Urdherin%20e%20punonjesve%20social.pdf

Andaj, shpresoj që kjo pikë të merret parasysh dhe të shfrytëzohet rishikimi i këtij Ligji edhe në përmirësimin e kësaj pike.

 

Ju faleminderit shumë.


	Contact person 
	Edin Lahi   

	Email person 
	edin.lahi@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






